CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

RESULTADO FINAL REFERENTE AO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA CFP N.º 004/2015

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, Autarquia Federal integrante do Sistema Conselho

Federal/Conselhos Regionais de Psicologia, criado pela Lei nº 5.766/71, neste ato representado

por sua Conselheira Presidente, Mariza Monteiro Borges, torna público o resultado final do

Edital de Chamada Pública CFP n° 004/2015, deliberado pela Comissão de Avaliação e

Julgamento, homologado pela 31ª Plenária do CFP, com os nomes dos eventos para os quais

serão concedidos auxílio financeiro em forma exclusiva de fornecimento de passagem aérea

e/ou hospedagem e/ou impressão de material gráfico.

1. A Gestão Autônoma da Medicação: compartilhando experiências e

reverberações nas práticas Psi;

2. A patologização da vida e a medicalização da existência: articulando sentidos;

3. A Psicologia e as Intervenções Assistidas com Animais - IAA´S;

4. A Psicologia na Formação de Profissionais não Psicólogos;

5. Atendimento aos Homens Encaminhados pela Justiça: 10 anos de história no

Distrito Federal;

6. Avaliação Psicológica e Seus Contextos de Aplicação na Baixada Fluminense;

7. Ciclo de Estudos em Psicologia;

8. Ciclo de Palestras: o psicólogo organizacional e do trabalho na gestão de

pessoas;

9. Colóquio Internacional: novas barbáries, novas clínicas e novas resistências -

30 anos do Instituto de Psicologia Social de Porto Alegre Pichon-Rivière;

10. Congresso Brasileiro de Psicologia Organizacional e do Trabalho;

11. Congresso Interdisciplinar da Saúde/XII Jornada de Psicologia/XI Congresso

Odontológico;

12. Congresso Nacional da Associação Brasileira de Psicologia da Aviação;

13. Congresso Nacional de Psicanálise, Direito e Literatura - Leituras de O remorso

de Baltazar Serapião, de Valter Hugo Mãe;

14. Congresso Regional de Psicologia: Temas contemporâneos para uma prática

responsável;

15. Desafios da Psicologia no Século XXI;

16. Discutindo a Redução da Maioridade Penal;

17. Encontro do Serviço de Psicologia Clínica do IC/FUC;

18. Encontro Nacional de Psicólogas/os e Estudantes Trans de Psicologia;

19. Jornada Anual;

20. Jornada de Análise do Comportamento de Minas Gerais;

21. Jornada de Análise do Comportamento de Salvador;

22. Jornada de Psicanálise;

23. Jornada de Psicologia;

24. Jornada de Psicologia da PUCPR Campus Londrina;

25. Jornada Gaúcha de Psicologia Hospitalar;

26. Mostra de Pesquisas e Práticas em Psicologia;

27. Políticas Públicas para o Bem Envelhecer Após Aposentadoria: direitos,

experiências e projetos sociais;

28. Psicologia e Humanismo na Atualidade;

29. Roda de Conversa Discutindo a Psicologia;

30. Semana Acadêmica de Psicologia;

31. Semana Acadêmica Psicologia;

32. Semana da Psicologia;

33. Seminário da Linha de Pesquisa Fenomenologia: teoria e clínica;

34. Seminário Psicologia e Interfaces na Despatologização da Educação;

35. Seminário Saúde Mental na Adolescência;

36. Seminário sobre a Atuação do Psicólogo na área do Trânsito;

37. Simpósio Alagoano de Prevenção ao Suicídio;

38. Simpósio Científico-Cultural de Estudos e Práticas em Psicologia. ISSN 2318-

1591;

39. Simpósio da ATCPE;

40. Simpósio Internacional de Filosofia e Psicanálise;

41. Sociedade, Racismo e Sofrimento Psíquico;

42. 1ª Jornada Científica de Psicologia da FESGO;

43. 1º Seminário Regional de Psicologia e Serviço Público: encontro de

psicólogas/os, gestoras/es e sociedade;

44. 2º Encontro Nacional de Serviços-Escola de Psicologia, 23º Encontro Estadual

de Serviços-Escola de Psicologia do Estado de São Paulo, 6º Encontro Nacional

de Supervisores de Psicologia;

45. 46ª Reunião Anual de Sociedade Brasileira de Psicologia;

46. I Congresso de Psicologia do Vale do São Francisco - A prática da Psicologia no

Vale do São Francisco: aspectos teóricos, éticos e políticos;

47. I Congresso de Psicologia e VI Psicociência - Os Desafios Atuais na Práxis da

Psicologia: Qual Nosso Compromisso com o Futuro da Profissão?;

48. I Congresso Regional de Psicologia e Educação Especial;

49. I Encontro da Região Norte sobre Organizações Saudáveis e Riscos

Psicossociais no Trabalho;

50. I Encontro Local do Núcleo Manaus da ABRAPSO: saberes e fazeres da

Psicologia Social no Amazonas;

51. I Encontro Paranaense de Psicologia e Economia Solidária;

52. I Fórum Paraense de Psicologia Escolar e Educacional;

53. I Jornada de Avaliação Psicológica - Panorama Atual;

54. I Jornada NAPSE: sexualidade e gênero na clínica contemporânea;

55. I Mostra Diálogos sobre Saúde Mental da Região Norte (CRP 20);

56. I Semana Acadêmica de Psicologia do Tocantins;

57. I Seminário de Pesquisa em Prevenção;

58. I Seminário de Psicologia e Relações Raciais do Centro Universitário Estácio de

Santa Catarina;

59. I Seminário Estadual de Psicologia Hospitalar;

60. I Seminário Internacional Aprendizagem Autorregulada e Motivação: desafios

e aplicações no contexto educativo;

61. I Seminário Sujeito Subalterno;

62. I Simpósio da Rede de Pesquisas em Narrativas, Gênero e Política;

63. I Simpósio de Avaliação Psicológica;

64. I Simpósio de Psicologia Hospitalar do Vale do São Francisco (I SPHVASF).

Tema: Psicologia hospitalar no Sertão: discutindo formação, política e prática;

65. I Simpósio Nacional de Etnopsicologia;

66. II Congresso Brasileiro de Estudos em Psicoterapia, Fenomenologia e

Sociedade;

67. II Congresso Brasileiro e I Latino-Americano de Atuação Interdisciplinar nas

Defensorias Públicas;

68. II Congresso de Psicologia do Cariri: clínica psicológica, pluralidades e desafios

contemporâneos;

69. II Encontro do Núcleo de Pesquisa em Psicologia Jurídica - Conexões entre a

Psicologia Social e o Direito;

70. II Encontro Local do Núcleo Paranaíba da Associação Brasileira de Psicologia

Social;

71. II Jornada de Orientação Profissional;

72. II Jornada USP de Psicologia do Esporte;

73. II Seminário Internacional;

74. II Simpósio Internacional de Teoria Crítica e I Encontro Nexos: Teoria Crítica e

Pesquisa Interdisciplinar: as vicissitudes da experiência no mundo digital

contemporâneo;

75. II Simpósio Processos Protetivos de Resiliência: contextos de violência e

cultura;

76. III Congresso Internacional de Saúde Mental, VII Congresso de Psicologia da

Região Centro-Sul do Paraná, II Mostra de Práticas em Atenção Psicossocial;

77. III Encontro de Psicologia do IPERBA;

78. III Encontro de Psicologia Humanista de Santa Catarina: desenvolvimento

humano e abordagem centrada na pessoa;

79. III PSICOFAG: temas e áreas emergentes em Psicologia;

80. III Seminário Psicologia Jurídica UFRJ/AVM-Faculdade Integrada; Entrelaces da

Psicologia Jurídica;

81. V Encontro Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional: interfaces com áreas

afins;

82. V Encontro Norte/Nordeste da ABRAPSO: formação, atuação e produção do

conhecimento em Psicologia Social;

83. VI Encontro de Psicologia da Santa Casa de Belo Horizonte;

84. VII Encontro do ConBraSd - Direitos, Práticas e Inovações;

85. VII Encontro Regional da AFAB e I Encontro Espaço Nise da Silveira;

86. VII Jornada Científica do Curso de Psicologia - Temas do cotidiano: da saúde

pública às organizações;

87. VII Reunião Anual do IBNeC;

88. VIII Congresso Brasileiro de Logoterapia e Análise Existencial;

89. VIII Congresso da Associação Brasileira de Rorschach e Métodos Projetivos;

90. IX Simpósio Brasileiro de Psicologia Política;

91. XII Congresso Latino-Americano de Pesquisa em Psicoterapia: SPR-LA e IV

Simpósio de Pesquisa do Programa de Pós Graduação em Psicologia –

UNISINOS;

92. XVI Jornada de Psicologia: identidade e alteridade em tempos de intolerância;

93. XXV Encontro Brasileiro de Psicologia e Medicina Comportamental.

Brasília, 25 de abril de 2016.

Mariza Monteiro Borges

Conselheira Presidente

Conselho Federal de Psicologia